3 Ekl 1,2.

4 W aktach męczenników Eklezjastes cytowany jest tylko raz, por. H. Musurillo, *The Acts of the Christian Martyrs*, Oxford 1972, 218 (Męczeństwo Montanusa i Luciusa 7); w *Zachęcie do męczeństwa* Orygenes też jest cytowany tylko raz (22).

5 Podobnie ma się rzecz w literaturze monastycznej. W apoftegmaty jest cytowany 4 razy, por. L. Regnault, *Les sentences des Pères du désert. Troisième recueil et tables*, Solesmes 1976, 312. Z reguł zakonnych jest cytowany dwa razy *Regule Ferreola* (3,9 i 24,5-6) a *Regula Pawła i Stefana* nawiązuje doń raz (14,9), por. V. Desprez, *Règles monastiques d'Occident IV<sup>e</sup>-VI<sup>e</sup> siècles*, Bellefontaine 1980; w literaturze pachomiańskiej jest cytowany około 30 razy, por. *Pachomian Koinonia*, éd. A. Veilleux, III, Kalamazoo 1982, 255-256. W Egipcie znaleziono koptyjskie fragmenty komentarza Grzegorza z Nyssy do Eklezjastesa (por. nr 14), a w środowiskach monastycznych powstawały komentarze do tej księgi, jak Ewagriusza Pontyjskiego (por. nr 16) czy Nila z Ancyry (por. nr 22).

6 Por. *In Ecclesiasten* 1,12, CCL 72, 258: „Aiunt Hebraei hunc librum Salomonis esse, poenitentiam agentis, quod in sapientia divitiisque confisus, per mulieres offenderit Deum”; C.D. Ginsburg, *Coheloth*, London 1861, 27-99; S. Schiffer, *Das Buch Kohelet nach der Auffassung der Weisen des Talmud und Midrasch und der jüdischer Erklärer des Mittelalters*, Leipzig 1884.

7 Por. *Interpretatio Cantici Canticorum* I 1-5, CSCO 264, 23: “Sapientiam habebat Salomon, non quidem ipse sapientia erat; gratiam invenit a Deo, non autem ipsemet gratia erat; filius erat Davidis, non autem ipsemet Christus erat. 2. Ei gratificatum est a Deo tres libros edicere in mundo, in - quibus tribus libris potentiam quamdam demonstrat Spiritus sancti ductu; quia magisteria gratiae (est) acquisitum verbum, et sapientia cum eo habitante, non expers a Deo fiebat. 3. Tres quasdam divisiones ei adiudicat, quia tres hi libri per-voluntatem Spiritus Sancti et beati oris (eius) a Spiritu Sancto edicti sunt, quia Spiritus sanctus est qui elogebatur Trinitatem, ut gratia Patris et Filii et Spiritus Sancti ediceretur. 4. Quia praevis cum-sapientia eloquitur Proverbia, per quae admirabilis et inapparens gratia Patris edicatur; et Ecelesiastes e libris (in) quo obtenebrata, per-verba (illius quae est) ab eo scientiae, nobis ostendit (scilicet) quia Filius erat; tertio una Spiritus Sancti quiddam componit, in - cuius laudatione Spiritus Sanctus docebat multos. 5. Nunc tres hi unitatis libri facti sunt; tertius autem erat persigillationem Spiritus Sancti; quia primo Patrem admirabilem (esse) et opulentiam a sapientia (esse) (est) edictum: (secundo libro) terram congregationem tenebrarum per Filium cognosci et tenebras intelligi mundo (est) edictum; tertius laudatio ad-laetificationem Spiritus Sancti et ad-exultationem consolationis, et cognitio Dei apparens facta multis”. Tekst podany jest przekładem łacińskim tekstu gruzińskiego; w tym bowiem przekładzie zachował się komentarz Hipolita.